关于2016年县级决算草案的报告

大埔县人民政府
 （2017年9月28日）

县人大常委会：

现将我县2016年县级决算草案报告如下，请予审议。

2016年，我县财政工作在县委的正确领导和县人大的监督指导下，按照县委的决策部署和县十四届人大六次会议确定的目标任务，坚持以科学发展观为指导，坚持“生财有道、聚财有方、理财有规、用财有效”的原则，积极组织财政收入，稳妥推进“营改增”改革，大力优化支出结构，严格支出管理，努力加快财政支出进度，强化财政监督，财政各项改革稳步推进，保障能力不断增强，为推动我县经济社会各项事业快速发展提供了坚实的财力保障。
一、一般公共预算执行情况

（一）一般公共预算收入执行情况。
2016年面对复杂严峻的国内外经济形势和“营改增”全面启动后对财政收入所带来的重大影响，财税部门采取了一系列行之有效的措施，切实加强税收征管，重点抓好税源监控和税收分析，及时掌握税源发展变化趋势，制定应对措施，确保财政收入稳定增长。
2016年本级一般公共预算收入完成96011万元，占年度预算94136万元的101.99%，同比增收14154万元，增长17.3%（可比口径增长21.7%）。其中:税收收入67875万元，占本级一般公共预算收入的70.7%。主要收入项目完成情况如下：

1.增值税收入完成8582万元，占年度预算8602万元的99.77％，同比增收1293万元，增长17.74％。

2.改征增值税收入完成2343万元，占年度预算520万元的450.58％，同比增收1825万元，增长352.32％。

3.营业税收入完成4603万元，占年度预算10495万元的43.86％，同比减收4143万元，减幅47.37％。

4.企业所得税收入完成2982万元，占年度预算2334万元的127.76％，同比增收649万元，增长27.82％。

5.个人所得税收入完成1162万元，占年度预算905万元的128.4％，同比增收257万元，增长28.4％。

6.资源税收入完成18744万元，占年度预算22972万元的81.59％，同比减收1232万元，减幅6.17％。

7．城市维护建设税收入完成2612万元，占年度预算2555万元的102.23％，同比增收390万元，增长17.55％。

8.房产税收入完成1703万元，占年度预算2300万元的74.04％，同比减收297万元，减幅14.85％。

9.印花税收入完成2056万元，占年度预算1850万元的111.14%，同比增收447万元，增长27.78％。

10．城镇土地使用税收入完成680万元，占年度预算3071万元的22.14％，同比减收1990万元，减幅74.53％。

11.土地增值税收入完成4826万元，占年度预算3359万元的143.67%，同比增收1827万元，增长60.92％。

12.车船税收入完成540万元，占年度预算550万元的98.18％，同比增收57万元，增长11.8％。

13.耕地占用税收入完成11985万元，占年度预算2072万元的578.43％，同比增收10183万元，增长565.09％。

14.契税收入完成4038万元，占年度预算4486万元的90.01％，同比增收137万元，增长3.51％。

15.烟叶税收入完成1019万元，占年度预算1304万元的78.14％，同比减收115万元，减幅10.14％。

16.专项收入完成3006万元，占年度预算2797万元的107.47%，同比增收259万元，增长9.43％。

17.行政事业性收费收入完成15016万元，占年度预算8670万元的173.19％，同比增收8905万元，增长145.72％。

18.罚没收入完成2671万元，占年度预算1710万元的156.2%，同比增收904万元，增长51.16％。

19.国有资源（资产）有偿使用收入完成4586万元，占年度预算9500万元的48.27%，同比减收8059万元,减幅63.73%。

20.国有资本经营收入完成121万元（上年无此项收入）。

21.其他收入完成2436万元，占年度预算3799万元的64.12%（上年无此项收入）。

（二）一般公共预算支出执行情况。
2016年一般公共预算支出完成355377万元，占年度预算265788万元的133.7%，比上年增支30676万元，增长9.45%。财政部门按照“保工资、保运转、保稳定、保民生、保重点”的支出原则，大力优化支出结构，继续加大民生领域的投入力度，积极落实省、市、县十件民生实事，保证重点支出资金需要；全年民生支出27.8亿元，占一般公共预算支出的78.2%，民生重点支出得到有效保障。主要支出项目完成情况如下：
1.一般公共服务支出41582万元，同比增支4427万元，增长11.91％。

2.公共安全支出10458万元，同比增支1641万元，增长18.61％。

3.教育支出74619万元，同比增支11347万元，增长17.93％。

4.科学技术支出1061万元，同比减支206万元，减幅16.26％。

5.文化体育与传媒支出17362万元，同比增支5559万元，增长47.1％。

6.社会保障和就业支出45649万元，同比增支5892万元，增长14.82%。
7.医疗卫生支出55050万元，同比增支21440万元，增长63.79%。

8.节能环保支出7373万元，同比减支1331万元，减幅15.29%。

9.城乡社区事务支出7114万元，同比减支2538万元，减幅26.3%。

10.农林水事务支出39558万元，同比减支27865万元，减幅41.33％。

11.交通运输支出25890万元，同比增支8929万元, 增长52.64％。

12.资源勘探电力信息等事务支出4134万元，同比减支144万元，减幅3.37％。

13.商业服务业等事务支出3158万元，同比减支1156万元，减幅26.8%。

14.国土资源气象等事务支出5467万元，同比减支563万元，减幅9.34%。

15.住房保障支出3840万元，同比减支1600万元，减幅29.41％。

16.粮油物资储备等事务支出1396万元，同比增支469万元，增长50.59％。

17.其他支出11175万元，同比增支5964万元，增长114.45％。

18.债务付息支出463万元，同比增支395万元，增长580.88％。

19.债务发行费支出28万元，同比增支16万元，增长133.33％。

（三）一般公共预算决算平衡情况。
2016年本级一般公共预算收入96011万元，税收返还11623万元，一般性转移支付收入150459万元，专项补助收入61748万元，地方政府一般债券转贷收入26222万元，动用预算稳定调节基金6672万元，调入资金335万元，上年专项结转31750万元，收入总计384820万元。

2016年本级一般公共预算支出355377万元，地方政府一般债券还本支出1322万元，上解支出9550万元，安排预算稳定调节基金1875万元，增设预算周转金305万元，支出总计368429万元；收支相抵，结转下年专款支出16391万元。

二、政府性基金预算执行情况
（一）政府性基金预算收入执行情况。2016年政府性基金预算收入完成7786万元，占年度预算7321万元的106.35%，同比减收9192万元，减幅54.14%，主要是国有土地使用权出让收入减少10982万元而减收。

（二）政府性基金预算支出执行情况。2016年政府性基金预算支出26464万元，占年度预算11305万元的234.09%，同比增支1148万元，增长4.53%，主要是上级财政从新增建设用地有偿使用费收入中安排基本农田保护建设资金增加而增支。

（三）政府性基金预算收支平衡情况。
2016年政府性基金预算收入7786万元，上级专项补助收入10097万元，地方政府债券转贷收入20800万元，上年结余3404万元，收入总计42087万元。
2016年政府性基金预算支出26464万元，调入一般公共预算87万元，专项债务还本支出13200万元，年终结转2336万元。

三、社会保险基金预算执行情况

（一）城乡居民基本养老保险基金预算执行情况。
2016年城乡居民基本养老保险基金收入完成10875万元，占年度预算9240万元的117.69%，同比增收2381万元，增长28.03%。主要是2016年基础养老金财政补助标准从每人每月100元提高到每人每月110元而增收。

2016年城乡居民基本养老保险基金支出10101万元，占年度预算10800万元的93.53%，同比增支551万元，增长5.77％。主要是2016年发放基础养老金从每人每月100元提高到每人每月110元而增支。

2016年城乡居民基本养老保险基金收支相抵结余774万元，年末滚存结余7331万元。

（二）城乡居民基本医疗保险基金预算执行情况。
2016年城乡居民基本医疗保险基金收入完成26112万元，占年度预算23320万元的111.97%，同比增收3348万元，增长14.71%。主要是2016年财政补助每人每年380元提高到420元，个人缴交每人每年50元提高到120元而增收。

2016年城乡居民基本医疗保险基金支出22002万元，占年度预算19200万元的114.59%，同比增支5718万元，增长35.11％。主要是参保人数每年不断增加及定点医疗机构住院报销比例提高5%而增支。

2016年城乡居民基本医疗保险基金收支相抵结余4110万元，年末滚存结余23476万元。

四、2016年地方政府债务管理情况

（一）完善政府债务管理制度。为加强地方政府性债务管理，防范和化解债务风险，我县转发了《梅州市政府性债务管理实施细则的通知》（埔府〔2016〕51号），进一步规范了政府性债务的举借、使用、偿还和监督管理等行为。

（二）加强债务限额管理。根据新预算法、《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）和《广东省人民政府关于加强政府性债务管理的实施意见》（粤府〔2015〕43号）等相关文件的要求，按照省财政厅《关于下达2016年分地区地方政府债务限额的通知》（粤财预〔2016〕399号），省政府批准核定我县2016年末地方政府债务限额为83189万元（其中：一般债务55139万元，专项债务28050万元），比上年新增债务限额32500万元（其中：一般债务24900万元，专项债务7600万元），已按程序报县人大常委会批准我县政府债务限额。
2016年政府债务年初余额为34727万元，本年新增47170万元（其中：新增地方政府债券转贷收入32500万元、存量债务置换政府债券14670万元），偿还15449万元（其中：存量债务置换政府债券14670万元、其他779万元），2016年末政府性债务余额为66448万元。

（三）规范债券资金管理。2016年，省下达我县置换债券资金14670万元，新增债券资金32500万元。我县严格按照上级要求规范使用置换债券资金，有效降低政府债务的利息成本，缓解了政府债务的还本压力。同时，对新增债券严格按照规定编制预算调整方案报告并提交县人大常委会审议批准，用于县人民医院改扩建，山丰水库建设及县城自来水管网改造，镇卫生院、村卫生站标准化建设，高陂赤山至留田段过境公路改建，县第三小学扩建等公益性项目，有效促进我县经济平稳发展。

五、财政预算执行存在问题和今后努力方向
2016年，虽然我县财政预算执行情况总体较好，但我们也清醒地看到当前财政运行中面临的困难和问题。一是本级一般公共预算收入占比偏低。县本级一般公共预算收入只占一般公共预算总收入的24.95%，大部分收入依靠上级转移支付，地方财力相当薄弱。二是支柱产业税收不突出，后续税源基础薄弱。受交通和区位条件等因素影响，我县大型企业少，税源结构单一，骨干支柱财源缺乏，加上全面“营改增”及国家各项税费减免政策的落实、重点项目投资进度不够快、陶瓷行业免抵调库数越来越少等因素，对财政收入增长带来较大的影响，持续增收压力较大。三是财政收支矛盾突出。近年来落实国家工改政策，发放住房维修和物业管理补贴、提高行政事业单位公用经费保障标准、提高住房公积金缴存比例等，再加上底线民生、重点民生实事等方面的财政刚性支出需求不断增加，财政支出的压力越来越大，收支矛盾越来越突出。四是重点和民生项目筹资压力大。卫生强县、改善交通基础设施条件、改善人居环境等重点民生项目资金需求和缺口仍然较大，筹资压力非常繁重。
今后，我县将全面贯彻习近平总书记系列重要讲话和习近平总书记对广东工作作出的“四个坚持、三个支撑、两个走在前列”重要批示精神，紧紧围绕县委十二届二次全会确定的打好“四大攻坚战”、坚持“三化引领”、强化“一个保障”的重点工作和举措，坚持“依法理财、统筹兼顾、量力而行、积极稳妥、科学管理”的原则，全面深化财政改革，提升财政管理水平，为加快我县实现振兴发展作出更大贡献，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开！
7
10